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 1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Během svého bakalářského studia jsem se věnovala

především klasické knižní ilustraci. Vytvořila jsem v té době celkem 4

kompletní knihy a několik souborů ilustrací. V této práci jsem měla

v úmyslu pokračovat i během svého magisterského studia, ale chtěla

jsem poznat také další disciplíny, ve kterých se ilustrace uplatňuje.

U knihy Vedlejší defekty od Woodyho Allena jsem využila

absurdnosti textů a mohla jsem experimentovat nejen s ilustracemi,

ale i knihou jako takovou. Tento hravý přístup mě inspiroval k tomu,

abych se ve své další práci věnovala hře jako takové – vytvořila jsem

návrh deskové hry z prostředí Egypta (včetně pravidel a herního

systému), ve které jsem využila pop-up prvky, takže z ploché hry se

stala hra prostorová. V té době jsem také zpracovávala návrh na

drobnou mobilní hru s tematikou ZOO. Odtud to byl již jen krok k mé

první dětské hračce (viz Příloha 1).

Vytvoření hračky pro mě byla výzva, jakou jsem ještě do té

doby neřešila. Důležité pro mě bylo nejen to, jak bude hračka

vypadat, ale hlavně, jakým způsobem bude možno si s ní hrát. Aby

byla hra zábavná, musí být rozmanitá a nestereotypní a musí

umožňovat objevování nových věcí. Chtěla jsem dát dítěti možnost

nejen hračku použít při hře, ale hru zažít přímo s ní. Dát možnost

vytvářet nové světy. Proto jsem se rozhodla vyrobit hračku ne jako

solitér, ale jako stavebnici, jejíž díly se budou moci libovolně

kombinovat a tak budou skýtat takřka nevyčerpatelné možnosti

kombinací. Na tento soubor hraček přímo navazuji ve své diplomové

práci.
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 2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila hračku. Jak

jsem již uvedla v první kapitole, je pro mě důležité, aby hračka dítěti

dávala možnost zažívat hru přímo jejím prostřednictvím, aby hra s ní

byla rozmanitá a pestrá. Proto jsem zvolila hračku ve formě

stavebnice.

V prvním souboru hraček – stavebnic, který jsem realizovala,

jsem zpracovávala motiv evropského lesa, respektive zvířat, které

v něm žijí. Nevytvářela jsem zvířata celá, ale pouze jejich obličeje

s charakteristickými rysy. Každá z hraček sestávala z pěti plochých

dílů, které se daly libovolně kombinovat. Jako spojovací prvek

sloužily magnety a magnetická barva. Díky tomu, že byly všechny

stavební prvky ploché, nebylo potřeba řešit to, aby do sebe díly

zapadaly, a systém stavění byl velmi jednoduchý – díly se jednoduše

vrstvily na sebe. Tím vznikla hra, která skýtala nepřeberné množství

variant, ale byla jen plochá a jednopohledová.

Tato kombinovatelnost ve hře mě uchvátila a chtěla jsem se

proto ve své diplomové práci věnovat opět hračce, která by takovéto

možnosti skýtala. Mým cílem ale bylo tentokrát vytvořit již nejen

pohledovou hračku, ale objekt, který po sestavení bude moci dítě vzít

do ruky a hrát si s ním.

Vytvoření prostorové stavebnice, jejíž prvky mají být rozličně

kombinovatelné, s sebou přináší řadu aspektů, které je třeba vyřešit.

Z pohledu ilustrátora se jedná především o zpracování objektu, který

nemá být plošný, ale prostorový. Jedním z cílů tedy bylo nalézt

takové technické řešení, které by umožňovalo uplatnit jisté plošné
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zpracování, ale zároveň tím neporušit prostorové vnímání hračky.

Dále se jedná o spojovací prvky, které je třeba navrhnout tak, aby

byly pevné, ale zároveň variabilní. Je třeba, aby se jednotlivé části

během hraní samovolně neuvolňovaly, ale zároveň, aby je dítě

dokázalo snadno rozpojit.

Ve své diplomové práci jsem chtěla zpracovat hračku jako

celek. Proto je kromě jejího návrhu a realizace v materiálu součástí

práce také logo celého souboru a design obalu.
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 3 PROCES PŘÍPRAVY A PROCES TVORBY

V této kapitole bych se nejprve ráda zaměřila na teoretickou

přípravu, která předcházela procesu tvorby. Před zahájením práce

na hračce je velmi důležité si nejprve uvědomit, jaká bude cílová

skupina a jaké jsou její potřeby. Jakou roli má hra a hračka v životě

dítěte a jak ovlivňuje jeho vývoj.

V druhé části kapitoly pak představím proces tvorby –

od prvotních skic, přes materiálové zkoušky až k výsledné realizaci.

3.1 Role hry a hračky v životě dítěte

Hra je součástí lidské kultury od nepaměti. Hry a hračky jsou a

vždy byly jedním ze základních prostředků výchovy a vzdělání (a to

nejen u lidí). Hra se vyznačuje především tím, že je odloučená

od skutečnosti („je jen jako“), ale zároveň k ní má nezpochybnitelný

vztah. Člověk, který je součástí hry, na sebe bere určitou roli a tu

prožívá, jako by byla skutečná. Proniká tak hlouběji do skutečností,

poznává lépe sám sebe i své okolí. Hra skýtá, zejména pro děti,

jedinečnou možnost sebeuplatnění a přináší tak radost a uspokojení.

Je to proto jedinečný a bezpečný způsob, jak si osvojit různé činnosti

a dovednosti, jak rozvíjet osobnost, ducha a vzájemné vztahy.

Dětská hra bývá spontánní, projevuje se při ní pravá povaha

dítěte, jeho role ve skupině a jeho schopnosti. Hra je tedy jedinečnou

možností, jak poznat skutečnou osobnost dítěte a toto poznání pak

využít ve výchově (jak skrze hru, tak i mimo ni).
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Hry můžeme dělit podle nejrůznějších kritérií. Z hlediska

psychologického jsou uváděny čtyři skupiny – hry intuitivní,

senzomotorické, intelektuální a kolektivní. Z pedagogického hlediska

existují dvě rozsáhlejší skupiny – hry tvořivé a hry s pravidly. Hlavním

aspektem tvořivých her je vztah k materiálnímu světu. Dítě si samo

volí námět i pravidla hry. Tyto hry předcházejí hrám s pravidly, jejichž

hlavní náplní je vytváření vztahů s ostatními hráči, s prostředím a

situací (dítě si nejprve musí osvojit materiální svět a jeno zákonitosti

a pravidla, než je schopno v tomto světě vytvářet složitější vztahy).

Tyto dvě velké skupiny v sobě zahrnují:

Tvořivé hry:

• předmětové hry – dítě manipuluje s předměty, které ho

obklopují, rozvoj smyslů a poznávání okolí

• úlohové hry – dítě na sebe bere určitou roli a napodobuje její

činnost

• dramatizační hry – dítě ve své představivosti vytváří příběhy,

situace nebo imaginární osoby

• konstruktivní – dítě záměrně manipuluje s předměty a

s pomůckami, které svým vzhledem nebo funkcí připomínají

skutečnost

Hry s pravidly:

• pohybové – rozvíjí fyzické schopnosti

• intelektuální – rozvíjí rozumové a společenské schopnosti1

1 MIŠURCOVÁ, Věra, Jiří FIŠER a Viktor FIXL. Hra a hračka v životě dítěte. V Praze: Státní
pedagogické nakladatelství, 1980. Knihy pro rodiče.
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Dítě má v různých fázích svého vývoje jiné potřeby a proto

také hry mají různý charakter a rozvíjí jiné spektrum schopností. Hry

zejména u menších dětí jsou spjaté také s hračkou. Hračka jim slouží

jako fyzický prostředík do světa fantazie a nebo jako prostředek pro

rozvoj motorických schopností a základních rozumových,

imaginativních či estetických schopností.

3.2 Cílová skupina a její charakteristika

Podoba a charakter hraní dětí jsou velkou měrou závislé

na jejich věku. To ovšem není jediným kritériem – u dětí stejného

věku se může jejich hra velmi lišit. Z pohledu navrhování hraček je

ale potřeba pracovat s charakteristikou celé skupiny (pokud se

ovšem nejedná o návrh hračky pro předem určeného jedince),

individuální přístup pak musí být zajištěn ze strany dospělého, který

se o dítě stará (ať už se jedná o vhodnou volbu hračky a nebo

o pomoc při hře).

Hračky, které jsem navrhla jako svou diplomovou práci,

v sobě spojují dvě funkce – jedná se o objekty, které jsou zároveň

stavebnicí. Zaměřují se zejména na rozvoj motoriky, fantazie a


[…]


umožňují pohyb, končetiny jsou připevněny pomocí kolíků, které

umožňují jejich otáčení. Díly stavebnic jsou mezi sebou různě

kombinovatelné. Dítě má při hře dvě možnosti – buď najít ty správné

díly, které k sobě patří a sestavit zvíře tak, jak skutečně vypadá, a

nebo popustit uzdu své fantazii, kombinovat díly mezi sebou

navzájem a vytvářet tak nová zvířata, která ještě nikdo neobjevil.

Cílovou skupinou jsou zejména děti předškolního věku, kteří nejvíce

využijí možnosti stavebnice. Pro děti mladší, zhruba od 2 let, je

možné hračku použít jen jako loutku nebo jednoduchou stavebnici

bez možností kombinování, ze kterého by takto malé dítě ještě
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nevytěžilo to, co dítě starší. Pro děti v mladším školním věku hračka

již není nejdůležitější formou učení a poznávání, proto ji ocení

zejména ty děti, kteří si k ní našly vztah již dříve.

4.3 Omalovánky

Plastické dekory na hračkách dávají dítěti možnost nalšího

hmatového vjemu, ale také skýtají jiné možnosti. Děti se často

ve školce nebo doma setkají s prvními grafickými technikami a

jednou z nich je frotáž, kdy se po povrchu s plastickou strukturou

přejíždí tužkou nebo jiným kresebným materiálem a struktura se tak

přenese na papír. U mých hraček se dá plastická struktura na jejich

povrchu použít jako patrice pro frotáž. Jako přílohu k mé diplomové

práci jsem vytvořila několik listů omalovánek s motivy zvířat, která

představují mé hračky (viz Příloha 16). Dítě může omalovánky

vybarvovat klasicky a nebo může zkusit zvířata vybarvit s využitím

frotáže. Listy omalovánek jsou ponechány volně bez svázání, aby se

s nimi dalo při snadno manipulovat, pokud dítě bude chtít zkusit

frotáž. Po vybarvení se mohou listy svázat například jednoduchou

japonskou třepetavou vazbou.

4.4 Obal a logo

Hračku jsem zpracovávala jako celek, včetně obalu, jeho

grafického pojednání a loga. Každá z hraček má svůj vlastní obal ve

formě bílé krabičky bez víka a barevného zásuvného rukávu, který

nahrazuje funkci víka. Po vysunutí nemusí člověk otevírat další víko,
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ale rovnou vidí hračku. Barva obalu vychází z barvy hračky, která je

uvnitř, stejně jako má každá hračka svou charakteristicnou barvu, má

ji i každý obal. Na vrchní straně je grafický motiv vytvořen

z opakujících se tvarů zvířete, které je uvnitř krabičky, uprostřed je

pak jedna silueta výraznější. Pod grafickým motivem je název zvířete

vysázená písmem Japokki subtract, které je použito i v logu na boku

obalu (viz Příloha 17).

Logo hračky sestává z piktogramu a nápisu. Piktogram je

stylizovaná postava zvířete, které je rozděleno na tři díly. Chtěla jsem

tímto způsobem vyjádřit hlavní myšlenku a princip hraček. Nápis pod

piktogramem je názvem kolekce ANIMA. Tento název jsem opět

vybírala tak, aby co nejlépe vystihoval myšlenku hraček. Vychází

z latinských slov anima – duše nebo lépe animāre (1. os. j. č. animō)

– dávat duši, oživovat a animal – zvíře (viz Příloha 18).
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 5 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Mé hračky umožnují hru v různých podobách a široké cílové

skupině. Díky tomu, že hračky představují konkrétní věci, zvířata,

jsou vhodné už i pro malé děti. Díky možnosti mnohých kombinací a

zapojení fantazie do hry jsou vhodné i pro děti starší. Na trhu jsou,

podle mých rešerší, dostupné stavebnice ve fomě zcela volné, jako

jsou například kostky nebo lego, a nebo zcela svázané, kdy se

skládá (buď podle návodu nebo bez) jedna konkrétní věc. Věřím, že

mé hračky jsou přechodem mezi těmito dvěma póly a že svými

možnostmi skládání a kombinování přináší něco nového.

Tradice hraček, ať už těch dřevěných nebo jiných, byla

v Čechách veliká a v poslední době se pomalu začíná opět

obnovovat. Má kolekce, doufám, v této tradici pokračuje.
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 7 RESUMÉ

As a theme of my diploma thesis I chose a set od toys. I had

an experience with a toy design from my previous work and I wanted

to link to that. It's very important for me that a toy gives to a child an

oportunity to experience a game right by its self, that the game with it

is diverse and rich. That's why I wanted to make a toy not only as an

object, but to add some other possibilities to it. I decided to make a

kit – a set of toys that consist of parts that you can take and combine

them with each other as you wish.

I have created ten wooden toys, each of them consists of 2 –

4 body parts and 2 – 4 legs (or wings). Each toy represents one

animal, it has a significant shape, colour and decor. I've chosen such

animals that theire shapes and colours are various, so the collection

would be as diverse as possible. There are kiwi bird, zebra, giraffe,

rhino, turtle, elephant, ant-eater, flamingo, jaguar and alpaca. The

body parts are combineable with each other and moveable due to

round joints. As connecting elements are used neodymium magnets

and sheets of steel. For decors, I wanted them to be 3D so children

can feel them by touching them. I decided to make them negatively

cutted into the wood. Therefore the experience is more unusual and

intense. The relief gives to the toy another dimension – using the toy

as an matrice for frottage, one of the first graphic techniques children

learn.

By haveing these possibilities, my toys are focusing to a rather

wide group. Younger children (2 – 3 years old) may use the toy as an

object or a simple mechanical toy (without the combining
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possibilities). Older children (4 – 8 years old) may experience the full

range possibilities. They can simply build an animal they know or

they can use their imagination and create whole new beasts and

animals.
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