## Protokol o hodnocení diplomové práce

### Název práce: Hračka

Práci předložil(a) student(ka): **BcA. Anežka Bělohoubková**

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Ilustrace**

### Hodnocení oponenta práce:

**Práci hodnotil(a): akad. mal. Renáta Fučíková**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Anežka Bělohoubková si dala za cíl vytvořit moderní výtvarně hodnotnou hračku, tento cíl beze zbytku splnila.

#### **2. Technologická specifika**

(technická inovace):

Technická inovace kolekce hraček Anima spočívá v práci s magnety a s CNC frézku.

#### **3. Přínos práce pro daný obor**

Kolekce kombinovatelných hraček se vyznačuje vysokou výtvarnou kulturou, vysoko zvedá laťku pro všechny, kdo by chtěli na tuto kolekci navázat.

#### **4. Silné stránky díla**

Promyšlený postup, pečlivé studium podkladů. Citlivá barevnost, citlivá práce s materiálem.

#### **5. Slabé stránky díla**

Doporučila bych vytvořit obaly z pevnějšího materiálu, které by případně byly schopny pobrat více zvířat najednou, třeba v rozložené podobě.

## 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navržená známka: VÝBORNĚ

Anežka Bělohoubková svou diplomovou prací vzdala hold tvorbě Ladislava Sutnara. Navázala na jeho ikonické artělské hračky z 20. let 20. století. Šla ale svou vlastní cestou. Jak by ne, vždyť není grafická designérka, ale ilustrátorka.

Tvary zpodobněných zvířat nestylizuje do základních geometrických elementů, ale zjednodušuje je po svém. Obratně balancuje na hraně mezi realistickou podobou a výraznější stylizací. Díky tomu vznikly siluety srozumitelné, přesto však graficky čisté.

Pokud rodiče batolat vyslyší její výzvu a malému, několikaměsíčnímu dítěti, předvedou hračku jako loutku, budou mu s její pomocí moci představit daného tvora dosti veristicky. A to je velmi potřebné, dítě se nejdříve musí s realitou seznámit. Teprve pak ji dokáže přetvářet, modifikovat, uplatnit fantazii a syntetické myšlení.

Na prvním místě je tedy analýza základní siluety, její rozložení na jednotlivé tvary. V tomto ohledu Anežčiny hračky zadání naprosto splňují.

Druhým krokem, po analýze, je hra s prvky. Starší předškolák může uplatnit svůj smysl pro humor i fantazii a vytvořit řadu fantaskních tvorů i nonsensů. Učí se manipulovat s kostkami, zlepšuje si motoriku, tříbí si rozlišovací schopnosti.

V samém závěru hry a manipulace s hračkou z řady Anima přichází syntéza myšlení. Nejen dítě, ale i dospělý, si může s pomocí těchto hraček položit otázku, nad níž hloubá mnoho současných biologů i filosofů: jak je možné, že tvary pozemského života jsou si tak podobné? Že funkce jednotlivých částí těl tvorů jsou shodné?

Nepředpokládám, že tyto filosofické hlubiny chtěla Anežka svými hračkami postihnout, ale přesto se jí to podařilo. Možná by bylo opravdu přínosné, kdyby se dalším rozkladem tvorů zabývala, třeba i těmi zavrženými zástupci hmyzí říše.

Nejraději bych jí však poradila, aby se vrátila k ilustraci. Její práce, které jsem dosud poznala, ji předurčují k tomu, aby se zařadila mezi profesionální české ilustrátory. Tím chci říci: Anežko, těším se na Vaše knihy!

Datum: 20. 5. 2017

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný